Rua Padre Marçal, 30- Centro- CEP 18130-100- Caixa Postal 80- CEP 18130-970
CNPJ/MF- 50.804.079/0001-81 -Fone: (11) 4784-8444- Fax: (11) 4784-8447

Ofício no 698/2005 - GPC

São Roque, 24 de agosto de 2005.

Excelentíssimo Senhor,

Doc.
000671

Estamos encaminhando a Vossa Excelência, a

Moção n° 140/2005, de Apoio a Instalação das Comissões Parlamentares de

Inquérito e ao combate à corrupção, de minha autoria, apresentada ao Plenário

desta Casa de Leis na 26a Sessão Ordinária realizada em 23 de agosto de 2005.

Aproveitamos o ensejo para externar nossos

sinceros protestos de elevada estima e distinta consideração.

Exmo. Sr.
Senador Delcídio Amaral
DO. Presidente da Comissão Parlamentar Mista de Inquérito- Correios

/sps.-

RQS no 03/2005 - CN
CPMI - CORREIOS

/

~dJHara C' !lurnctjtal da ~tância cfTll/d:Jtica de Bao PAo<Jue
Rua Padre Marça l, 30- Centro- CEP 18130-100- Caixa Postal80- CEP 18130-970

CNPJ/MF- 50.804.079/0001-81- Fone: (11)4784-8444- Fax: (11 ) 4784-8447

MOÇÃO N° 140/2005

De Apoio a instalação das 'comissões

Parlamentares de Inquérito - CPis, e ao

combate à corrupção.

Egrégio Plenário:

Recentemente, vários escândalos envolvendo

políticos do mais alto escalão da República tem vindo a tona. Denúncias de

corrupção nos Correios, supostas compras de votos, a prática irregular do chamado

"caixa 2", a evasão ilegal de divisas ao exterior, são apenas uma amostra do que

tem se apurado.

Essa série de escândalos compromete não somente

políticos da chamada "base aliada" mas também tem revelado o envolvimento de

parlamentares da oposição. Sabemos nós que a prática da corrupção não é

monopólio desta ou daquela legenda partidária. Importante é que haja uma

apuração minuciosa e precisa, capaz de detectar todos os focos da corrupção, e,

principalmente, que haja punição severa e exemplar a todos aqueles que

comprovadamente envolvidos em atitudes ilícitas.

Essa "onda" de denúncias aumenta o descrédito da

população com as instituições democráticas, e somente com a punição dos

culpados e o ostensivo combate à corrupção é que esse quadro poderá ser

revertido.

Ante o exposto, Etelvino Nogueira, Vereador e

Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao

Egrégio Plenário para que faça constar na Ata da presente Sessão, Moção de Apoio

às Comissões Parlamentares de Inquérito- CPis instaladas no Congresso Nacional

(dos Correios, do Mensalão e dos Bingos) e ao comtrcm:ril-eEtffi:JSEiSQ.
ROS no 0312005 - CN
CPMI - CORREIOS ·

Fls N°0 7 4 f?
J594-

Doc. ----

~âJnar-a Q//Í tn tcijtal da ~tâncta ~ct.Jlt'ca de ~o PJ-lo~ue
Rua Padre Marçal , 30- Centro- CEP 18130-100- Caixa Postal80- CEP 18130-970

CNPJ/MF- 50.804.079/0001-81- Fone: (11 ) 4784-8444- Fax: (11 ) 4784-8447

rt .
t1t I ..

Que da presente seja dada ciência ao Presidente da

Câmara dos Deputados, ao Presidente do Senado
'

Federal , e aos Presidentes da Comissões

Parlamentares de Inquérito dos Correios ,' do

"Mensalão" e dos Bingos.

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas,

18 de Agosto de 2005.

yL WU.-t
Alacir Raysel Alfre-..........~~~~ Antonio Marcos r arvalho de Brito

Veread:Jor Vereador

/les

v eira

Vereador

r--------·,
ROS no 03/2005 - CN
CPMI - CORREIOS

Fls No() 7 4 8
35 9 4

Doc. ___ _

:t:lilf.i2;
Raimuriia'io6erto Silva

Vereador

Aprovado por unanimidade

Em~~~~-

,ó,m · .1e ·, ilva
( Rob ert in,h?)
zo Se cr etarto